- 1 -

宣城市发展和改革委员会
宣 城 市 交 通 运 输 局 文件

发改价格〔2023〕145 号

关于调整宣城市区巡游出租车运价及改革定价

机制等有关事项的通知

市区各巡游出租车经营企业：

根据《安徽省定价目录》、《安徽省交通运输厅安徽省发展改

革委关于深化道路运输价格改革的实施意见》等规定，结合实际，

在成本监审、价格听证、社会风险评估等程序的基础上，经市政

府同意，决定调整宣城市区巡游出租车运价并改革定价机制。现

将有关事项通知如下：

一、调整市区巡游出租车运价

1.起步价：由现行 7 元/2.5 公里调整为 8 元/2.5 公里。

2.车公里租价：由现行 1.7 元/公里调整为 2.0 元/公里。

3.夜间补贴、等候费、免收空驶补偿费、通行费政策等不调

- 2 -

整，仍按现行标准执行。即：夜间补贴（当日 22 时（含）至次

日 6 时（含）之间为夜间行车）加收 1元夜行费；免费等候时间

4 分钟，4 分钟后每分钟等候费 0.5 元；免收空驶补偿费里程为

8 公里，超过 8 公里，按车公里运价加收 50%空驶费；乘客在租

用出租车期间发生的通行费（过桥、过路、过渡等）由乘客承担。

4.计价器显示金额精确到角。

5.春节期间临时加价政策仍执行发改价格〔2018〕407 号文

件。即：除夕至正月初六（共 7 天），市区巡游出租车起步价临

时加价最高不超过 3 元/车次。

市区巡游出租车运价调整后，市发改委、市交通局《关于市

区巡游出租车继续加收临时燃料附加费的通知》（发改价格

〔2022〕364 号）同步停止执行。

二、改革运价定价机制

建立巡游出租车动态调整机制。由市交通运输主管部门依据

巡游出租车基准运价(包括基准起步价、基准车公里租价等，下

同)和允许浮动幅度，综合考虑市场供需、运营成本、交通状况、

节假日、服务质量、居民收入和驾驶员收入水平等因素，在浮动

幅度范围内，确定巡游出租车实际执行运价。不再保留出租车运

价与车用天然气价格联动机制。具体为：

1.基准运价。以本次调整后的起步价和车公里租价为基准运

价。

2.浮动幅度。上下浮动幅度最高 20%，且每次浮动不超过 1

- 3 -

元。

3.浮动时限。本次市区巡游出租汽车运价调整后，执行基准

运价满 1 年方可启动运价动态调整机制，且每年度启动运价动态

调整机制不得超过 1 次。运价下浮无时间限制。

4.操作方式。由市交通运输主管部门按年度对市区巡游出租

汽车运价成本变化率进行评估。当评估周期相对于基期的运价成

本变化幅度达到 15%时，由市交通运输主管部门拟定运价调整方

案，报市价格主管部门备案后对外公布实施；未达到条件时，当

年不做调整，纳入下一周期累计。

三、其他要求

1.规范收费行为。巡游出租车经营者要严格执行运价政策，

在车辆规定位置粘贴明码标价签，及时向乘客做好运价调整解释

工作。对使用电子支付方式付费的，计费金额按照巡游出租车计

价器显示金额据实结算；巡游出租车经营者违反规定收费的，有

关部门将依法依规予以处理。

2.提升服务水平。巡游出租车经营者要强化服务意识，在安

全文明行车、规范经营等方面不断提高服务意识和水平，保持车

容车貌干净整洁，创造优美和谐的乘车环境。

3.压实部门职责。巡游出租汽车监管信息平台升级改造及计

价器调整等相关具体工作，由市交通运输局牵头组织实施，市市

场监管局、市发改委等做好配合工作。

4.鼓励巡网融合。巡游出租车经营者通过网络预约方式揽客

- 4 -

的，可以按照计价器显示金额收费，也可以按照网约车计价规则

收取运费,但应当事先在平台以醒目方式告知乘客。巡游出租车

经营者按照网约车计价规则收取运费的,应当事先加入网约出租

车平台,按照网约出租车相关规定从事经营活动,平台经营者依

法承担承运人责任。

四、执行时间

本通知自 2023 年 9 月 13 日起执行。计价器调整具体时间以

市交通运输局、市市场监管局通知为准。在计价器调整期间，出

租车完成计价器调整的，执行新运价，未完成的，暂执行原运价。

执行期间如遇国家、省和市相关政策调整，按新政策执行。

宣城市发展和改革委员会        宣城市交通运输局

                               2023 年 9 月 8日

抄：市市场监管局

   宣城市发展和改革委员会               2023 年 9月 8日